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1. ABSTRAKT

Sledování spontánního hlášení nežádoucích účinků hypolipidemik

Autorka: Anežka Škabradová

Vedoucí práce: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova

Úvod: Hypolipidemika jsou široce používanou skupinou léčiv, jejichž spotřeba

nadále stoupá. Kromě mnoha benefitů s sebou jejich použití nese i určitá rizika, která

je potřeba pravidelně přehodnocovat. Sledování spontánního hlášení nežádoucích

účinků (NÚ) přispívá k odhalování závažných a neočekávaných NÚ, resp.

ke zvyšování bezpečnosti terapie.

Cíl: Cílem této diplomové práce byla analýza spontánních hlášení podezření na NÚ

hypolipidemik evidovaných v databázi Státního ústavu pro kontrolu léčiv (SÚKL)

v období od června 2004 do října 2017.

Metodika: Data získaná od SÚKL za dané období byla analyzována pomocí

deskriptivní statistiky. Analyzována byla nejen četnost výskytu jednotlivých NÚ

kategorizovaných podle MedDRA a členěných dle jednotlivých hypolipidemik, ale

také jejich závažnost a očekávatelnost. Dále bylo například analyzováno, kdo hlášení

podával, a jakým způsobem bylo hlášení podáno.

Výsledky: Celkem bylo získáno 290 hlášení obsahujících 680 NÚ, tj. průměrně 2,4

NÚ na 1 hlášení. Nejčastěji se vyskytovaly muskuloskeletální NÚ (27 %), kožní NÚ

(13 %) a celkové NÚ (9 %). Statiny byly zastoupeny v převážné většině (84,8 %)

všech hlášení. Nejčastěji byl nahlášeným statinem atorvastatin (60 % všech statinů).

Závažné NÚ byly zastoupeny v 88 % hlášení, z čehož 3 případy byly fatální.

Kongenitální malformace hlášeny nebyly. Neočekávané NÚ tvořily celkem 16,5 %

všech nahlášených NÚ. V polovině případů (51 %) však NÚ vymizel bez následků

a v 8,3 % hlášení NÚ ustupoval.

Závěr: Analýza spontánních hlášení podezření na NÚ hypolipidemik poskytla

především informace o nejčastěji se vyskytujících NÚ, o jejich závažnosti

a očekávatelnosti. Přestože většina hlášení obsahovala závažné NÚ, ve více jak
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polovině případů NÚ vymizel nebo ustupoval. Dle očekávání byly nejčastěji hlášené

muskuloskeletální NÚ.
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2. ABSTRACT

Analysis of spontaneous adverse events reports of hypolipidemics

Author: Anežka Škabradová

Supervisor: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové, Charles University

Introduction: Hypolipidemic drugs are widely used in today’s medicine and their

consumption is still rising. Besides all benefits, their usage includes also some risks

that needs to be reconsidered regularly. Analysis of spontaneous adverse effects

(AEs) reports contributes to a safer therapy by detecting especially serious and

unexpected adverse drug reactions.

Objective: The aim of this thesis was to analyse spontaneous adverse events reports

of hypolipidemic drugs, which were sent to the State Institute for Drug Control

(SÚKL) database in the period from June 2004 to October 2017.

Methods: The data obtained from SÚKL during the above mentioned period was

analysed using descriptive statistics. The frequency of occurrence of certain AEs,

which were categorized according to MedDRA and distinguished by hypolipidemics,

was analysed, as well as their severity and expectability. Part of the analysis was for

example also by whom was the report submitted and which way they used to submit

it.

Results: Overall 290 reports were obtained, containing 680 AEs (on average 2.4 AEs

per report). The most frequent AEs were musculoskeletal (27%), skin disorders

(13%) and general disorders (9%). Statins were suspected drugs in most of the cases

(84.8%). The most frequent suspected statin was atorvastatin (60% of all statins).

Serious AEs were represented in 88% of reports, of which 3 cases were fatal.

Congenital malformations were not reported. 16.5% of all AEs were unexpected.

However, AEs disappeared without any consequences in half of the cases (51%) and

were subsiding in 8.3% cases.

Conclusion: Analysis of spontaneously reported AEs of hypolipidemics provided

information especially about the most frequent AEs, about their severity and
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expectability. Even though the majority of AEs was serious, in more than half of the

cases AEs disappeared or were subsiding. According to expectations, the most

common AEs were musculoskeletal.
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3. ÚVOD

Hypolipidemika jsou léčiva (LČ) používaná k léčbě dyslipidémií, které jsou jedním

z rizikových faktorů pro rozvoj aterosklerózy. Hypolipidemika mají proto

nezastupitelnou roli v prevenci kardiovaskulárních (KV) chorob, které jsou v České

republice (ČR) nejčastější příčinou úmrtí obyvatel. Jejich užívání však s sebou kromě

mnoha benefitů nese i určitá rizika včetně nežádoucích účinků (NÚ). Pro zajištění

bezpečné terapie je potřeba tato rizika znát a pacienta na jejich výskyt upozornit.

[1][2]

Farmakovigilance se zabývá bezpečností léčivých přípravků (LP) po jejich uvedení

na trh. Farmakovigilance je součástí farmakoepidemiologie, což je vědní obor

zabývající se žádoucími i nežádoucími účinky LČ, jehož cílem je určit terapeutickou

hodnotu LČ (poměr risk/benefit). Sledování bezpečnostního profilu LP i po jeho

registraci je důležité mimo jiné proto, že během klinických studií není možné vždy

odhalit výskyt nebo četnost všech NÚ. Teprve po vstupu na trh je LP vystaven

velkému počtu pacientů, kteří jsou zároveň i více diverzifikovaní, než tomu bylo

během klinického testování, a tak se mohou projevit nejen NÚ, které jsou specifické

pro určitou populaci, ale také velmi vzácné NÚ, které v menším počtu pacientů

a z časových důvodů nebylo možné detekovat. [3][4]

Spontánní hlášení NÚ je jedním ze zdrojů informací ve farmakovigilanci. Hlášení

tímto způsobem podávají zdravotničtí pracovníci a pacienti především při podezření

na závažný nebo neočekávaný NÚ. Podaná hlášení jsou odeslána do databáze

Státního ústavu pro kontrolu léčiv (SÚKL), který je regulační autoritou v oblasti

humánních LČ. Hlášení jsou pravidelně analyzována a v případě vážného podezření

ohledně bezpečnosti LP může dojít až ke změnám v jeho registraci. [3][5]

Spotřeba hypolipidemik, především statinů, v ČR stále roste, a tak je důležité

sledovat spontánní hlášení podezření na NÚ při jejich užívání. Lze tak hodnotit

výskyt a závažnost již známých NÚ, jakými jsou například myalgie nebo dyspepsie.

Zároveň mohou analýzy spontánních hlášení pomoci potvrdit, či vyvrátit nové

hypotézy o spojitosti mezi NÚ a použitým LČ (např. změny krevního tlaku, nebo

výskyt lupusu při použití statinů). [6][7][8]
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Cíl práce

Cílem této diplomové práce byla analýza spontánních hlášení podezření na NÚ

hypolipidemik evidovaných v databázi SÚKL v období od června 2004 do října

2017.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část diplomové práce se soustředí na jednotlivé druhy hypolipidemik,

jejich mechanismy účinku a NÚ. Dále se zaměřuje na použití hypolipidemik v léčbě

dyslipidémií a v prevenci KV onemocnění. V další části je prostor věnován

problematice NÚ, farmakovigilanci, principům spontánního hlášení podezření

na NÚ a odpovídajícím regulačním autoritám. Poslední část obsahuje rešerši

dostupných článků z oblasti spontánního hlášení NÚ hypolipidemik.

4.1 HYPOLIPIDEMIKA

4.1.1 Statiny

Mechanismem účinků statinů je kompetitivní inhibice HMG-CoA (3-hydroxy-3-

methylglutaryl-koenzym A) reduktázy. Svým navázáním blokují přístup substrátu

k aktivnímu místu enzymu, a dochází tak k inhibici klíčového bodu syntézy

cholesterolu. Důsledkem této inhibice je snížení syntézy cholesterolu a zvýšení

tvorby LDL (low density lipoprotein) receptoru v játrech. Dochází tak ke zvýšenému

vychytávání LDL z krve do jaterních buněk. Většina statinů zároveň způsobuje

i zvýšení HDL (high density lipoprotein). To vede ke snížení produkce VLDL (very


[…]


týkalo věkové skupiny seniorů (37 %), což odpovídá tomu, že zvýšené hladiny

krevních lipidů a aterosklerotická onemocnění se objevují častěji ve vyšším věku.

U 130 hlášení ovšem konkrétní věk uveden nebyl, stejně tak věková skupina pacienta

nebyla ve 31 % případů uvedena, a tak je možné, že reálný průměrný věk pacientů

a zařazení do věkových skupin může být odlišné.
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Co se výsledku NÚ týče, u 31 % případů nebyl výsledek NÚ uveden, je tedy možné,

že jejich reálný poměr je odlišný, avšak stále budou v nadpoloviční většině NÚ,

u kterých reakce vymizela. Opomenutí tohoto údaje může být způsobeno například

tím, že si hlásitel nebyl jistý, kam výsledek NÚ zařadit nebo nepovažoval tuto

informaci za důležitou.

Limitací databáze byla také duplicitní hlášení, která vznikala například pokud stejné

hlášení podalo více lidí, nebo pokud docházelo k aktualizaci výsledku NÚ. V případě

že by duplicitní hlášení nebyla sjednocena, došlo by k umělému navýšení počtu NÚ.

Zároveň toto sjednocení ale způsobilo, že některé výsledky analýzy přesahují 100 %

(například počet hlásitelů).
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6. ZÁVĚR

Analýza spontánních hlášení podezření na NÚ hypolipidemik nám poskytla

především informace o nejčastěji se vyskytujících NÚ, o jejich závažnosti

a očekávatelnosti. Dle očekávání byly nejčastější muskuloskeletální NÚ. Zároveň je

pozitivní, že přestože většina NÚ byla závažných a současně necelá pětina NÚ byla

neočekávaných, tak více jak polovina NÚ vymizela bez následků, nebo v době

podání hlášení NÚ ustupoval.

Jednalo se o první podobnou analýzu hypolipidemik za použití dat z databáze SÚKL.

Pro budoucí analýzy tohoto typu by bylo vhodné, aby se všeobecná hlásivost NÚ

zvýšila, a aby informace obsažené v hlášení byly více kompletní. Podporovat by se

mělo nejen podávání hlášení zdravotnickými pracovníky, ale také samotnými

pacienty.

Do budoucna mohou být výsledky této práce doplněny o údaje o spotřebách

hypolipidemik. Dále by mohla být provedena analýza kvantifikující sílu asociací

mezi daným NÚ a použitým LČ, která by nám poskytla informace o tom, které

asociace jsou statisticky signifikantní.
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10. ZKRATKY

ADR – adverse drug reaction

ADRAC – Adverse Drug Reactions Advisory Committee

AE – adverse effect

AST – aspartátaminotransferáza

ALT – alanin aminotransferáza

apoB – apolipoprotein B

ATC – anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace léčiv

AUS – australská národní databáze

CAN – kanadská národní databáze

CARM – the New Zeland Centre for Adverse Reactions Monitoring

CDNÚ – Centrální databáze nežádoucích účinků

CHMP – Committee for Medicinal Products for Human Use

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

CK – kreatin kináza

CMDh – Coordination Group of Mutual Recognition and Decentralised Procedures-

humans

CRP – C-reaktivní protein

ČR – Česká republika

DDD – definovaná denní dávka

DILI – drug induced lived injury

DM – diabetes mellitus

ED – erektilní dysfunkce

EMA – Evropská léková agentura

EU – Evropská unie
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EV – EudraVigilance

FAERS – the Food and Drug Administration Adverse Event Reporting System

FDA – Food and Drug Administration

GIF – the Italian Interregional Group of Pharmacovigilance

GIT – gastrointestinální trakt

GVP – Good pharmacovigilance practices

HDL – high density lipoproteins

HDL-C – high density lipoproteins-cholesterol

HMG-CoA – hydroxymethylglutaryl-koenzym A

IA – class of recommendation I, level of evidence A

ICHS – ischemická choroba srdeční

IIaB – class of recommendation IIa, level of evidence B

IIbB – class of recommendation IIb, level of evidence B

IIbC – class of recommendation IIb, level of evidence C

KAERS – korejská národní databáze

KV – kardiovaskulární

LČ – léčivo

LDL – low density lipoproteins

LDL-C – low density lipoproteins-cholesterol

LL – léčivá látka

LP – léčivý přípravek

LPL – lipoproteinová lipáza

MedDRA – Medical Dictionary for Regulatory Activities

MeSH – Medical Subject Headings
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NAD+ – nikotinamidadenindinukleotid

NADH – nikotinamidadenindinukleotid hydrát

NPC – the Netherlands Pharmacovigilance Centre

NPD – national pharmacovigilance database

NSAID – nesteroidní antiflogistika

NÚ – nežádoucí účinek

PCSK9 – proprotein convertase subtilisin kexin type 9

PGD2 – prostaglandin D2

PIL – příbalová informace

PMR – polymyalgia rheumatica

PPAR – peroxisome proliferator-activated receptor

PRAC – Pharmacovigilance Risk Assessment Committee

PRR – proportional reporting rate

PSČ – poštovní směrovací číslo

ROR – reporting odds ratio

RR – relativní riziko

SADRAC – the Swedish Adverse Drug Reaction Advisory Committe

SPC – souhrn údajů o přípravku

SPD – the Serbian Pharmacovigilance Database

SÚKL – Státní ústav pro kontrolu léčiv

TG – triacylglyceroly

TGA – the Therapeutic Goods Administration

TK – tlak krve

TSH – tyreotropin
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ULN – upper limit of normal

UMC – Uppsala Monitoring Centre

VB – VigiBase

VLDL – very low density lipoproteins

VMK – vyšší mastné kyseliny

WHO – Světová zdravotnická organizace

ŽS – životní styl
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