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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce je napsána přehledně a čtivě s přiměřeným
množstvým překlepů. Oceňuji podrobné popsání metodiky rešeršní části práce. V diskuzi
bych doporučoval více rozvést hlášení jednotlivých nežádoucích účinků v závislosti na typu
hypolipidemika a jeho spotřebě v ČR.

Dotazy a připomínky:
Na straně 22 bych uvedl co znamená jednotlivá síla doporučení. Pro čtenáře, který v dané
oblasti není familiární to může být méně srozumitelné. V přehledové tabulce 6 bych uváděl u
jednotlivých studií i literární odkaz pro snazší hledání, obzvláště když citace řadíte dle
prvního výskytu v textu, a ne dle abecedy. Na straně 32 je zřejmě překlep „datoví analisté“,
pokud tím tedy nemyslíte paralelu k nejstarším římským dějepiscům. Graf 4 a 6 bych zvážil
uvádět v procentech, takto by bylo zřejmější, že překračují 100 %. Možnost je i změnit
denominátor na celkový počet hypolipidemik v hlášení. Na straně 22 při uvádění spotřeby
alkoholu chybí denominátor. Na straně 26 je špatná definice častého nežádoucího účinku. V
abstraktu se vyskytuje jedna nevysvětlená zkratka – MedDRA.
Otázky:
1) Na straně 15 uvádíte větu: „Podobně jako statiny jsou fibráty kontraindikovány například
při aktivním jaterním onemocnění a závažné renální insuficienci.“ Jsou skutečně všechny
statiny kontraindikovány při závažné renální insuficienci nebo se jednotlivý zástupci mezi
sebou liší?
2) Na straně 16 uvádíte, že hypolipidemicky mohou působit doplňky stravy s obsahem
niacinu. Jaké jsou dávky niacinu v těchto doplňcích a nohou mít tyto doplňky signifikantní
hypolipidemický efekt?

3) V kapitole 4.1.5 u niacinu rozebíráte jeho časté nežádoucí účinky (NÚ). Neobjevuje se zde
však zmínka, jak byly tyto NÚ mírněny. Co bylo využíváno k mírnění hlavních NÚ niacinu?
4) Spadají fyzicky neaktivní osoby ve všech věkových kategoriích do kategorií s vysokým
(velmi vysokým) rizikem KVO, jak uvádíte na straně 20? Existují pro toto tvrzení přesvědčivé
doklady?
5) Je dle názoru autorky nutno mít tabulky SCORE i pro osoby starší 65 let? Na straně 20
toto uvádíte jako limitaci tabulek.
6) Může být dán výskyt erektilní dysfunkce jako nežádoucího účinku statinu i chorobou, pro
kterou je statin užíván? Prosím diskutujte toto v souvislosti se studií, kterou uvádíte pod
citací č. 66.
7) V tabulce 8 uvádíte pád jako neočekávaný NÚ atorvastatinu, což je asi dle SPC v
pořádku. Napadly by Vás patofyziologické mechanismy jak by statin mohl vyvolat pád?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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